inquisidores, si ibi est tribunal), et publici notarii opera assumatur. Si persona sollicitata non possit induci ut se sistat personaliter Episcopo, vel quia timet, aut rubore afficitur, vel ægrotat, vel alio impedimento aut gravi incommodo detinetur (como sucede por lo común), id agere debet per epistolam vel internuntium, proprium nomen et cognomen subscribendo (y poniendo las señas de su residencia). Cæterum ex indulto S. Inquisitionis, annuente Pontifice, facta est facultas Episcopis et inquisitoribus delegandi ad denuntiationes excipientes quemcumque confessarium, qui bene instruatur, et juramentum emittat de silentio servando, et fideliter sibi munus commissum exerciendo.» Aunque San Ligorio dice (y dice bien) que el confesor no debe encargarse de hacer la denuncia sino en un caso extraordinario, pero si la persona no sabe escribir, bien puede el confesor escribir la denuncia al superior en nombre del penitente, si éste se lo suplica y le autoriza para explicar todas las circunstancias.

«Confessarius tenetur sub gravi monere suos pœnitentes, quos noverint fuisse sollicitatos, etsi prævident quod non obedient monitioni. 1.º Quia agitur de bono communio. 2.º Quia licet in principio renuant, fortasse parebunt postea, quando confessarius eis minetur negationem absolutionis, nisi denuntiationem exequantur. Ita Sanctus Ligorius, qui id tenet pro certo.» (*Homo apostolicus*, tract. XVI, num. 178, cum communi.)

* «Regula generalis est, ut monitio fiat de obligatione denuntiandi in omni eventu; at casus potest contingere (ait Frassinetti) in quo prudentia aliud suggestit; ut si ad confitendum accedat mulier quæ illico in longinquæ (puta in Americam) est prefectura. Confessarius auctoritatem non habet denuntiationem recipiendi, ipsa autem se Episcopo præsentari nequit. Si con-

fessarius ipsam admoneat de obligatione, ejus conscientiam turbaret; præstat illam in bona fide relinquere et absolvat ipsam monendo, ut statim ac pervenerit ad locum suum, in confessione aperiat adhuc suam conscientiam prout nunc, ut novus confessarius videat et judicet quid agendum. Verum juxta alios primus confessarius bene potest recipere denuntiationem ex rationabiliter præsumpta superioris delegatione; vel mulierem admonendo, ut denuntiationem peragat cum primum poterit.

Si persona sollicitata nequeat vel recuset adire superiorem ecclesiasticum seu Ordinarium dioecesis pro denuntiatione, confessarius habita a pœnitente licentia, ad illum recurrit, reticis tamen nominibus personæ sollicitatae ac sollicitantibus; de quibus, nondum habita delegatione, inquirere nequit. Sed in supplicatione dicat tantum: Titius vel Titia a quodam confessario sollicitata, cum induci nequeat ad personaliter coram Episcopo denuntiandum, petit humiliter, ut compartiendo ejus infirmitati, delegatio fiat infrascripto confessario, qui juxta normam in Synodo traditam, emisso, tacto Evangelio, juramento de veritate dicenda et silentio servando sub pœna, denuntiationem excipiat. Superior poterit tamen delegare alium a confessario juxta circumstantias.» (Scavini, tomo 3, número 516, § 8, 14.ª edición.) Véase el Apéndice 2.º del procedimiento contra los solicitantes en la confesión.*

2452. *Quæritur* 1.º Cum sollicitatio est dubia, confessarius debet imponere pœnitenti onus denuntiationis?

R. Sanctus Ligorius, sequens Roncagliam, Concinam, Salmantenses et alios, tenet pro certo (cum communiori et veriori sententia) non esse denuntiandum: 1.º Quia dubia in meliorem partem interpretatio facienda est. 2.º Quia in dubio nemo est pri-

vandus fama quam possidet. 3.º Quia bullæ pontificiæ dicunt denuntiando esse sollicitantes, sed nequit dici sollicitans, de quo dubitatur an vere sollicitaverit; nam crimen dubium non est crimen.

Después añade sabiamente San Ligorio: «1.º *Excipiendum tamen est* cum Concinna, et Roncaglia, si accendant *indicia* vehementia de sollicitatione; nam licet ista non sint omnino evidencia, tamen, cum tantum adsint ex una parte, satis fundant moralem certitudinem de sollicitatione. 2.º *Excipiendum est*, si verba de se præseferant sollicitationem, et solum dubitatur an confessarius ad malum finem ea protulerit, tunc enim præsumptio desumitur ex communiter accidentibus; præterquamquod præsumptio ipsius finis est accipienda juxta proprietatem verborum.»

2453. El confesor no está obligado á denunciarse á sí mismo: 1.º Quia nemo tenetur seipsum prodere. 2.º Porque las bulas no le impiden esa obligación. Es verdad, dice Benedicto XIV (*D. Synodo Diæcesana*, lib. 6, cap. 11, § 8), que «si reus ad se accusandum coram tribunali compreat antequam sollicitatus ad illum denuntiandum accedat,» ex consueta tribunalis pietate, tamquam *sponde comparens* salutaribus dumtaxat impositis poenis dimititur (nótese bien). *Nec aliter se res habet*, ubi sollicitans judicibus se sistat semetipsum incusans, etiam postquam a persona sollicitata fuerit denuntiatus; tunc enim, si ab unica tantum persona præventus fuerit, non amplius quidem, uti *sponde comparens*, salutaribus solum multatus poenis dimittatur.

2454. *Quæritur*. Persona sollicitata, antequam denuntiet, potest commonefacere confessarium, ut sibi provideat se præsentando superiori, ut mitius puniatur?

R. Benedictus XIV, loco citato, num. 10, dicit cum Suarez, Sanchez,

Escobar, etc., quod «si persona sollicitata renuit denuntiare, propterea quod nondum sollicitantem fraterne admonuit, id damnatur ab Alejandro VII; verum si est disposita ad omnino denuntiandum, sed prius reum admonet ut sibi provideat, *hoc nulla adhuc lege aut decreto vetatur*; cum sic, et correptionis naturale præceptum, et simul denuntiationis positivum adimplatur.» Este eminentísimo y prudentísimo sabio había dicho en el párrafo anterior (núm. 9), que este aviso de la persona solicitada al solicitante, si bien algunas veces podrá ser pernicioso, otras podrá ser útil; y así es que los Obispos no deben prohibirle en sus edictos ó constituciones, sino que, si conviene ó no, «à spiritualium directorum prudentia definiri debet.»